
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01446/2017 del 08/06/2017

N° DetSet 00359/2017 del 08/06/2017

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE IMPIANTI DI PUBBLICA

ILLUMINAZIONE- VERIFICHE STRAORDINARIE TORRIFARO A CORONA

MOBILE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA CO.MAI SRL DI ALTAMURA (BA).

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01446/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02523-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 08/06/2017 al 23/06/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 01446/2017 del 08/06/2017

IL DIRIGENTE SETTORE OO.PP.

Letta la proposta tecnica di seguito riportata:

Premesso che in conformità alle rigorose normative in vigore in materia di prevenzione e
salvaguardia della salute delle persone (Direttiva Macchine 2006/42 CEE recepita con D.Lgs n.
459/96, D.lgs. n.81/08) è necessario sottoporre a specifici programmi di manutenzione le
“Torrifaro a Corona Mobile” della città di Matera;

 

La normativa vigente prevede che la responsabilità civile e penale di sinistro o danno causato da
un difetto di manutenzione delle strade e dei suoi accessori (tra i quali sono assimilabili gli
impianti di illuminazione a Torrefaro a Corona Mobile), venga ascritta alla Persona o all’Ente
proprietario degli stessi;

 

La Direttiva Macchine, definisce inequivocabilmente l’ambito di responsabilità del Costruttore
(informazione) e del Proprietario (manutenzione);

 

Pertanto l’impegno a garantire la sicurezza dell’impianto e degli addetti vale per tutte le torri
attualmente installate;

 

Ne consegue che il proprietario o il delegato alla sicurezza risponde personalmente, sia sotto il
profilo civile che penale e, nel caso di sinistro, ha l’onere di dimostrare in modo probatorio di
aver agito in prevenzione garantendo la manutenzione mediante azienda specializzata;

 

Che pertanto il sottoscritto RUP ha richiesto preventivo di spesa all’impresa CO.MAI srl attuale
gestore dell’impianto di pubblica illuminazione che già in passato ha operato detto intervento nel
Comune di Bari, avvalendosi della ditta G.T. Installazioni, con sede in Parma, certificata per dette
ispezioni e verifiche per gli impianti di seguito indicati:

1. N. 4 Torri svincolo S.S. 7 –Matera centro
2. N. 2 Torri svincolo Via Olivetti e Zona Paip 1
3. N. 3 Revisione motorizzazione

Che la ditta CO.MAI srl di Altamura, avvalendosi per alcune specifiche attività della ditta GT
Installazioni srl, con sede in Parma, certificata per specifiche lavorazioni, ha trasmesso la sua
migliore offerta per l’importo complessivo di €. 39.726,00 oltre Iva;

Che il suddetto importo viene ribassato del 5%, pertanto l’importo complessivo ammonta ad
€.37.740,00 oltre iva al 22%;

Considerato che l’installazione delle torrifaro risale agli anni 80 /90, si rende urgente ed
indifferibile l’affidamento delle richiamate verifiche alla ditta CO.MAI srl, attualmente manutentore



3DSG N° 01446/2017 del 08/06/2017

degli impianti di illuminazione  della città, atteso che una prima torre installata presso lo svincolo
Matera Centro –SS 7 a causa degli eventi atmosferici è già in avaria e che fortunatamente non
ha prodotto danni a persone e cose;

Ritenuto, pertanto, congruo il preventivo, per le lavorazioni suddette, agli atti d’ufficio per un
importo di €.37.740,00, oltre Iva, in quanto risultato più vantaggioso per l’affidamento;

Che alla luce di quanto sopra, si propone l’affidamento del suddetto nolo ai sensi dell’art.36,
comma 2, lettera a), del decreto legislativo n.50/2016 ed art.11 del regolamento comunale, per
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori,

Che la spesa complessiva di €.46.042,80, compreso IVA al 22%, è finanziata con i fondi di
Bilancio Comunale, sul Cap.21082/2 di cui alla determinazione dirigenziale di prenotazione
della spesa n. 09 00577 2015, dell’11.12.2015 e determinazione dirigenziale n. 00327/2017
dell’1.06.2017 di approvazione quadro riepilogativo ed utilizzo economie rivenienti dall’appalto
dei lavori di “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica
illuminazione, realizzazione di interventi di efficienza energetica degli impianti a servizio delle
aree comunali, per la durata di mesi dodici”;

 

Tutto ciò premesso si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione ed affidamento;

 

                                                                                          IL RUP

                                                                              Ing. Michele DI LECCE

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267,

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il regolamento di Contabilità

Visto il D.lgs n. 50 del 18.04.2016;

Visto il D.lgs n.56 del 19.04.2017;

 

 

D E T E R M I N A

 



4DSG N° 01446/2017 del 08/06/2017

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

 

Di concordare con il RUP sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto dei lavori
ricorrendo nella fattispecie i termini di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n.50/2016 ed
art. 11 del regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

 

Di approvare i preventivi di spesa per  le “verifiche straordinarie torrifaro a corona mobile” come
dettagliatamente specificate nella relazione del R.U.P. Ing. Michele Di Lecce, presentati dalla
ditta CO.MAI srl, agli atti d’ufficio, dell’importo di €.37.740,00, oltre iva al 22%, al netto del
ribasso;

 

Di affidare ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo n.50/2016 ed art. 11 del
vigente regolamento comunale, alla Ditta CO.MAI Srl di Altamura (BA), i lavori di seguito
specificati per l’importo di €. 37.740,00, oltre Iva al 22%, 8.302,80 alle seguenti condizioni:

1. Oggetto dell’affidamento: “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di
pubblica illuminazione, realizzazione di interventi di efficienza energetica degli impianti a
servizio delle aree comunali, per la durata di mesi dodici. Verifiche straordinarie- torrifaro a
corona mobile” ;

2. Corrispettivo: €. 37.740,00 oltre Iva al 22%;
3. Tempi di esecuzione: 60 giorni decorrenti dal verbale di consegna dei lavori;
4. Pagamento: il pagamento avverrà in un'unica soluzione al termine dei lavori, previa

redazione di contabilità delle lavorazioni e presentazione di fattura;
5. Penali: il ritardo nell’esecuzione dei lavori affidati comporta una penale pari ad €. 100,00

per ogni giorno di ritardo oltre il termine stabilito per la ultimazione degli stessi,

 

Di stabilire che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione della presente
determinazione dirigenziale, previa acquisizione e verifica della documentazione, in conformità a
quanto previsto dall’art. 16 del regolamento comunale;

 

Di stabilire che al pagamento delle relative spettanze si provvederà con successivo atto previa
presentazione di fattura, debitamente vistata da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale per la
liquidazione;

 

Di dare atto che la somma complessiva di €.46.042,80 è imputata sul Cap.21082/2, di cui alla
determinazione dirigenziale di prenotazione della spesa n. 09 00577 2015, dell’11.12.2015 e
successiva determinazione dirigenziale n.00327/2017 dell’1.06.2017 di approvazione quadro
riepilogativo ed utilizzo economie rivenienti dall’appalto dei lavori di “Lavori di manutenzione



5DSG N° 01446/2017 del 08/06/2017

ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione, realizzazione di interventi di
efficienza energetica degli impianti a servizio delle aree comunali, per la durata di mesi dodici”,
fondo pluriennale vincolato bilancio 2017;

 

                                                                                               IL DIRIGENTE

                                                                                        Ing. Sante LOMURNO

 

 

 

Ref. amm.vo

d.ssa G. Sacco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


